
m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.ENTRATA.0212542.27-12-2023



A
L
L
E
G
A
T
O
_
4
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
2
1
2
5
4
2
.
2
7
-





















































































































































 

Mod. B - copia 

 

 

DECRETO N.   66      DEL  22-12-2023 

 

 

OGGETTO: [ID: 9691] COMMISSARIO STRAORDINARIO, ex D.P.C.M. del 23 febbraio 2022 

relativamente ai Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 2026. 

 S.S. 51 "Variante di Longarone" nell'ambito delle opere funzionali alla sostenibilità dei Giochi 

olimpici e paraolimpici invernali Milano Cortina 2026 - Comuni di localizzazione: Longarone e 

Ponte nelle Alpi (BL). 

 Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale di competenza statale, ai sensi dell'art. 23 del D. 

Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 

Parere regionale ai sensi dell’art. 24, comma 3, del D. Lgs. 152/2006 e dell’art. 19 della L.R. 

4/2016. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento si esprime, per quanto di competenza nell’ambito del procedimento di VIA 

statale, parere favorevole in ordine alla compatibilità ambientale del Progetto “S.S. 51 Variante di Longarone 

nell'ambito delle opere funzionali alla sostenibilità dei Giochi olimpici e paraolimpici invernali Milano Cortina 

2026”, proposto dal COMMISSARIO STRAORDINARIO, ex D.P.C.M. del 23 febbraio 2022. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA 

TUTELA E SICUREZZA DEL TERRITORIO 

VISTA la Direttiva del 13/12/2011 n. 2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale di 

determinati progetti pubblici e privati, così come modificata dalla Direttiva del 16/04/2014 n. 2014/52/UE. 

VISTO il D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale” ed in particolare la Parte Seconda del 

citato decreto rubricata “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione 

dell’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (IPPC)”. 

VISTA  la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”. 

VISTA la L.R. n. 4/2016 “Disposizioni in materia di valutazione di impatto ambientale e di competenze in 

materia di autorizzazione integrata ambientale”. 

VISTO, in particolare l’articolo 19 della L.R. n. 4/2016, come modificato dalla L.R. n. 27/2021, recante 

“Partecipazione della Regione alla procedura di VIA di competenza statale” secondo cui “1. Per le tipologie 

progettuali di cui all’Allegato II, Parte II, del Decreto legislativo, il parere richiesto è espresso dal direttore di 

area competente in materia di tutela dell’ambiente, previa acquisizione del parere del Comitato tecnico VIA”. 

VISTA la nota acquisita al prot. MASE-60862 in data 17/04/2023, con cui il Commissario straordinario Giochi 

Olimpici e Paralimpici invernali Milano Cortina 2026 ha presentato al Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica istanza per l’avvio della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell’art. 

23 del D. Lgs. 152/2006, integrata con la Valutazione di incidenza ai sensi dell’art. 5 del DPR n. 357/1997, e 

Verifica del Piano di Utilizzo Terre, ex DPR n. 120/2017 art. 9, per il Progetto S.S. 51 "Variante di Longarone" 

nell'ambito delle opere funzionali alla sostenibilità dei Giochi olimpici e paralimpici invernali Milano Cortina 

2026. 

 

A
L
L
E
G
A
T
O
_
3
 
m
_
a
m
t
e
.
M
A
S
E
.
R
E
G
I
S
T
R
O
 
U
F
F
I
C
I
A
L
E
.
E
N
T
R
A
T
A
.
0
2
1
2
5
4
2
.
2
7
-



 

 

Mod. B – copia       Ddr n.       66                       del                22-12-2023                           pag. 2 di 4 

 

CONSIDERATO che l’intervento in argomento è compreso nella tipologia elencata nell’All. II-bis alla Parte 

Seconda del D. Lgs. n. 152/2006, al punto 2) “Progetti di infrastrutture”, lettera c) “strade extraurbane 

secondarie di interesse nazionale” e rientra tra le opere del Piano di Interventi Milano Cortina 2020-2026 

individuate dal DPCM del 26/09/2022 e, ai sensi dell’art. 3, sottoposte alla procedura di cui all’art. 44, del D.L. 

n. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021. Inoltre, per l’opera in oggetto è stato nominato, con DPCM del 

23/02/2022, il Commissario Straordinario ai sensi del D.L. 32/2019, convertito dalla L. 55/2019, e in data 

30/01/2023 è stata presentata istanza ex art. 44, c. 1. D.L. 77/2021 al Consiglio Superiore LL.PP – Comitato 

Speciale. 

PRESO ATTO che, verificata la completezza della documentazione trasmessa a corredo della suddetta istanza, 

ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., con nota prot. n. 86886 del 29/05/2023, il Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha comunicato agli Enti coinvolti nel procedimento ed al 

proponente la procedibilità dell’istanza, nonché la pubblicazione della documentazione e dell’avviso al 

pubblico sul sito web dell’Autorità competente in data 29/05/2023. 

CONSIDERATO che tale nota è stata acquisita dalla Regione del Veneto con prot. n. 289444 del 29/05/2023, 

ai fini dell’espressione del parere previsto dal comma 3 dell’art. 24 del D. Lgs. n. 152/2006. 

CONSIDERATO che la UO Valutazione Impatto Ambientale della Regione Veneto, con nota prot. n. 311811 

del 09/06/2023, ha informato gli enti territoriali e le strutture regionali competenti dell’avvio del procedimento 

in oggetto. 

CONSIDERATO che in data 14/06/2023 i delegati del proponente hanno presentato al Comitato Tecnico 

Regionale VIA il progetto in parola ed è stato contestualmente integrato il gruppo istruttorio responsabile della 

valutazione del progetto, già nominato in data 31/05/2023. 

CONSIDERATO che nell’ambito del procedimento ministeriale sono pervenuti i pareri dei seguenti Enti: 

− Autorità di Bacino Distrettuale delle Alpi Orientali, prot. n. 9558 del 21/06/2023, acquisita al protocollo 

ministeriale con n. 101555 del 21/06/2023; 

− Autorità di Bacino Distrettuale delle Alpi Orientali, prot. n. 9776 del 27/06/2023, acquisita al protocollo 

ministeriale con n. 106411 del 30/06/2023; 

− Comitato di Fortogna, acquisita al protocollo ministeriale con n. 106876 del 30/06/2023; 

− Provincia di Belluno, nota acquisita al protocollo ministeriale con n. 106664 del 30/06/2023; 

− Ministero della Cultura, Soprintendenza Speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, prot. n. 

12917 del 30/06/2023, acquisita al protocollo ministeriale con n. 106747 del 30/06/2023; 

− Comune di Ponte nelle Alpi, prot. n. 0010987 del 29-06-2023, nota acquisita al protocollo ministeriale con 

n. 107518 del 03/07/2023; 

− Comune di Longarone, nota acquisita al protocollo ministeriale con n. 143489 del 11/09/2023; 

Vista la nota di Snam, Rete Gas S.p.a. prot. n. 304 del 13/06/2023, acquisita al protocollo regionale con n. 

318975 del 13/06/2023, in cui si comunica che le opere ed i lavori di che trattasi non interferiscono con 

impianti di proprietà della scrivente Società. 

Considerato che ai sensi dell’art. 10, comma 3, del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. la procedura di VIA 

comprende le procedure di valutazione d'incidenza di cui all'articolo 5 del decreto n. 357 del 1997. 

Vista la DGR n. 1400/2017 avente per oggetto: “Nuove disposizioni relative all'attuazione della direttiva 

comunitaria 92/43/Cee e D.P.R. 357/1997 e ss.mm.ii. Approvazione della nuova "Guida metodologica per la 

valutazione di incidenza. Procedure e modalità operative.", nonché di altri sussidi operativi e revoca della 

D.G.R. n. 2299 del 9.12.2014”. 

CONSIDERATO che il progetto in oggetto è stato discusso nella seduta del Comitato Tecnico regionale V.I.A. 

del 28/06/2023 e in tale sede il Comitato ha ritenuto, nell’ambito del procedimento ministeriale, di richiedere 

alcune integrazioni e approfondimenti, utili al fine della prosecuzione dell’istruttoria. 

VISTA la nota prot. n. 348897 del 28/06/2023 con cui gli uffici della U.O. Valutazione Impatto Ambientale 

della Regione Veneto hanno inviato al MASE la richiesta delle integrazioni di cui sopra. 



 

 

Mod. B – copia       Ddr n.       66                       del                22-12-2023                           pag. 3 di 4 

 

VISTE le ulteriori richieste di integrazioni richieste dal Ministero della Cultura, Soprintendenza Speciale per il 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, con la nota prot. n. 12917 del 30/06/2023 e dal Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, con la nota prot. n. 109185 del 05/07/2023. 

CONSIDERATO che il proponente ha inviato con nota del 12/07/2023 alla Regione Veneto e al Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica le integrazioni richieste, acquisite al protocollo regionale con n. 

376230 del 13/07/2023, pubblicate sul sito del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica il giorno 

10/08/2023. 

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione delle integrazioni, sono pervenute le seguenti ulteriori 

osservazioni: 

− Terna Rete Italia, acquisite al protocollo regionale con n. 447901 del 22/08/2023; 

− Provincia di Belluno, acquisite al protocollo ministeriale con n. 134503 del 21/08/2023; 

− Comune di Longarone, acquisite al protocollo ministeriale con n. 143499 del 11/09/2023. 

DATO ATTO che il giorno 08/09/2023 si è tenuto un incontro in via telematica tra i rappresentanti dei gruppi 

istruttori, regionale e ministeriale, ed il Proponente, durante il quale è stata evidenziata l’importanza di 

acquisire approfondimenti documentali necessari per le opportune valutazioni di competenza; tale richiesta di 

approfondimenti è stata comunicata al proponente con nota della Regione Veneto con prot. n. 490270 del 

11/09/2023 e con nota del MASE prot. n. 10410 del 14/09/2023. 

DATO ATTO che in data 11/10/2023 il gruppo istruttorio ministeriale ha effettuato un sopralluogo tecnico 

presso il sito interessato, che si è concluso con l’impegno del proponente a fornire ulteriori approfondimenti. 

CONSIDERATO che gli approfondimenti richiesti in sede di riunione del 08/09/2023 e del sopralluogo del 

11/10/2023 sono stati inviati dal proponente in data 20/11/2023, acquisiti al protocollo regionale con n. 621199, 

e pubblicati sul sito del MASE in data 06/12/2023. 

VISTO il contributo istruttorio della Direzione Pianificazione Territoriale della Regione Veneto, prot. n. 

646173 del 04/12/2023. 

VISTE le considerazioni in materia di VINCA espresse dalla U.O. VAS, VINCA, Capitale Naturale e NUVV 

della Regione Veneto, con nota prot. n. 342264 del 26/06/2023. 

VISTO il contributo istruttorio della Direzione Turismo di cui alla nota n. 643513 del 01/12/2023. 

VISTO il contributo istruttorio della Direzione Progetti speciali per Venezia di cui alla nota n. 649486 del 

05/12/2023. 

CONSIDERATO che il giorno 06/12/2023 il progetto è stato discusso nella seduta del Comitato Tecnico 

Regionale VIA, e che nel corso di tale seduta è emersa la necessità di alcuni approfondimenti sui rapporti della 

nuova variante con la viabilità e con i percorsi ciclabili e pedonali esistenti.  

CONSIDERATO che durante la riunione svoltasi il giorno 11/12/2023 il proponente ha evidenziato gli impatti 

positivi del progetto rispetto alla situazione di traffico esistente e le motivazioni tecniche alla base delle scelte 

progettuali individuate. 

CONSIDERATO inoltre, che sul progetto di fattibilità tecnico economica in esame si sono espressi: 

− Il Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici, con parere n. 1/2023 dell’11/04/2023; 

− Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con relazione finale dell’attività del Controllo della 

sicurezza stradale, del 28/08/2023. 

CONSIDERATO che il progetto è stato discusso nella seduta del 20/12/2023 del Comitato Tecnico Regionale 

V.I.A. e che, in tale sede, il Comitato ha preso atto e condiviso le valutazioni espresse dal gruppo istruttorio 

incaricato della valutazione ed ha espresso, per quanto di competenza nell’ambito del procedimento di VIA 

statale, parere favorevole n. 226 del 20/12/2023 (Allegato A al presente provvedimento) in ordine alla 

compatibilità ambientale del progetto esaminato, fatte salve tutte le considerazioni, chiarimenti ed 

approfondimenti utili puntualmente dettagliati al Capitolo 10 del Parere stesso, che si richiede siano recepiti 



 

 

Mod. B – copia       Ddr n.       66                       del                22-12-2023                           pag. 4 di 4 

 

all’interno del percorso di valutazione in ambito nazionale, subordinatamente al rispetto delle condizioni 

ambientali indicate nello stesso parere. 

 

 

DECRETA 

 

 

1. Che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento. 

2. Di prendere atto del parere n. 226 del 20/12/2023 espresso dal Comitato Tecnico Regionale V.I.A. nella 

seduta del 20/12/2023, Allegato A al presente provvedimento, di cui forma parte integrante, in merito al 

progetto “S.S. 51 Variante di Longarone nell'ambito delle opere funzionali alla sostenibilità dei Giochi 

olimpici e paraolimpici invernali Milano Cortina 2026”, proposto dal COMMISSARIO 

STRAORDINARIO, ex D.P.C.M. del 23 febbraio 2022. 

3. Di esprimere, ai sensi del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 4/2016, parere favorevole in 

ordine alla compatibilità ambientale del progetto esaminato, fatte salve tutte le considerazioni, chiarimenti 

ed approfondimenti utili, e puntualmente dettagliati al Capitolo 10 del parere n. 226 del 20/12/2023 

espresso dal Comitato Tecnico Regionale V.I.A. nella seduta del 20/12/2023, di cui all’Allegato A, che si 

richiede siano recepiti all’interno del percorso di valutazione in ambito nazionale, e subordinatamente al 

rispetto delle condizioni ambientali contenute nel Parere stesso. 

4. Di trasmettere il presente provvedimento, per il seguito di competenza, al Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, Direzione Generale Valutazioni Ambientali - Divisione V – Procedure di 

valutazione VIA e VAS e al Ministero della Cultura. 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al COMMISSARIO STRAORDINARIO, ex D.P.C.M. del 23 

febbraio 2022, e di comunicare l’avvenuta adozione dello stesso alla Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA e VAS, alla Provincia di Belluno, al Comune di Longarone, al Comune di 

Ponte nelle Alpi, alla Direzione Generale dell’ARPAV, all’Autorità di Bacino Distrettuale Alpi Orientali, 

alla Direzione Infrastrutture e Trasporti, alla Direzione Pianificazione Territoriale, alla Direzione Difesa 

del Suolo e della Costa, alla Direzione Uffici Territoriali per il Dissesto Idrogeologico, alla U.O. Genio 

Civile di Belluno e alla U.O. VAS, VINCA, Capitale Naturale e NUVV. 

6. Di pubblicare il presente provvedimento per oggetto sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto. 

 

IL DIRETTORE  

F.to    Luca Marchesi 

 

 
Il Direttore 

Direzione Valutazioni Ambientali, 

Supporto Giuridico e Contenzioso 
avv. Cesare Lanna 

 

 
Il Direttore  

U.O. Valutazione Impatto Ambientale 
Ing. Lorenza Modenese 

 

 


